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Abstract

This bachelor thesis deals with the acceleration of single-vehicle dial-a-ride problem
(SVDARP) method using operational research techniques. Our motivation was to
speed up SVDARP algorithm in cases, where SVDARP occurs as a subproblem
of more complex algorithms, in order to speed up these algorithms. A key aspect
also was to focus on instances with large number of requests, where the SVDARP
algorithm using backtracking runs slow. The aim was to analyze current research
in the area of the dial-a-ride problem (DARP), and based on this analysis propose
an exact method adapted to solve SVDARP. We selected a three-index formulation
of the DARP, which we modified for the SVDARP problem and then solved using
branch-and-cut method. Subsequently, we implemented the formulation with all
the improvements (arc elimination, time-window tightening, own cutting planes in
branch-and-cut algorithm). The result of our work is the implemented SVDARP
algorithm and its comparison with the original method using backtracking. Our
approach speeds up the SVDARP calculation for instances with more than 12 re-
quests. We found out that a greater improvement comes with larger instances
compared to the original algorithm using backtracking.

Keywords: SVDARP, ridesharing, three-index formulation

ix

x

xi

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá zrychleńım metody SVDARP za pomoćı technik
operačńı analýzy. Motivaćı práce bylo zrychleńı SVDARP algoritmu v př́ıpadech,
kde se vyskytuje jako subproblém komplexněǰśıch algoritmů, abychom tyto al-
goritmy zrychlili. Kĺıčovým aspektem bylo též zaměřeńı na instance s větš́ım
počtem žádost́ı o přepravu, kde SVDARP algoritmus použ́ıvaj́ıćı backtracking
pracuje pomalu. Ćılem bylo zanalyzovat aktuálńı výzkum v problematice řešeńı
problému DARP a na základě této analýzy navrhnout exaktńı metodu, kterou lze
upravit pro řešeńı SVDARP. Na základě analýzy jsme vybrali tř́ıindexovou formu-
laci problému DARP, kterou jsme upravili pro řešeńı SVDARP a následně řešili
pomoćı branch-and-cut metody. Formulaci jsme poté implementovali se všemi
vylepšeńımi (eliminace hran, zúžeńı časových oken, vlastńı řezné roviny v branch-
and-cut algoritmu). Výsledkem práce je tak implementovaný SVDARP algoritmus
a jeho následné porovnáńı s p̊uvodńı metodou využ́ıvaj́ıćı backtracking. Naš́ım
př́ıstupem se podařilo zrychlit výpočet SVDARP u instanćı s v́ıce jak 12 žádostmi
o přepravu. Zjistili jsme, že s větš́ımi instancemi přicháźı i větš́ı zrychleńı oproti
p̊uvodńımu algoritmu využ́ıvaj́ıćı backtracking.

Kĺıčová slova: SVDARP, ridesharing, tř́ıindexová formulace
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Chapter 1

Introduction

Transport in large cities has recently become an increasingly discussed topic. Politi-
cians and the general public are increasing the requirements on public transport,
especially regarding comfort, accessibility, and environmental issues. It is impossi-
ble not to notice the low occupancy of passenger vehicles during morning or evening
traffic jams, where there are usually only one or two people in a car. We can eas-
ily deduce that some of them have almost the same route. A possible solution
to this trend may be mobility-on-demand (MoD) transport solutions, which takes
an imaginary place between public and passenger transport. MoD is a system of
on-demand transportation services. This system involves passenger mobility and
goods delivery, in order to optimize cost, journey time and other attributes. When
we consider the passenger services, MoD includes carsharing, bikesharing, rideshar-
ing and other shared means of transport [1]. One of the benefits of MoD is greater
travel comfort, as it offers pickup and transport to a specific location outside es-
tablished routes and public transport stops. In our work we focus on ridesharing.
This way of transportation improves the efficiency and consequently, is more cost-
efficient compared to transportation by private car. However, compared to public
transport, it is less ecological and it is not so cost-efficient.

As mentioned by Ho et al. [2], the first use of DAR (dial-a-ride) service was
provided in 1970 in the USA in Mansfield. The service found application mainly
for disabled people, who could use it to transport to the hospital for a medical
examination, a store, or a nearest public transport stop. Another possibility of
using the DAR mode of transport is to replace public transport in less busy times
when it is not worthwhile for carriers to provide services, or in less populated areas,
where public transport also does not pay off [2].

SVDARP is a problem we need to solve in MoD systems without ridesharing,
but also, it appears as a subproblem of a more complex ridesharing algorithms.
The primary motivation of this work is to speed up the calculation of the SVDARP
in order to speed up those complex algorithms. We also focus on big instances,
where the SVDARP algorithm using backtracking is slow.

1

2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

In the Chapter 2, we formulate dial-a-ride problem (DARP) and single-vehicle
DARP (SVDARP), which are problems associated with ridesharing. We also
present different techniques of solving DARP. Based on the literature research,
we selected a specific solution – three-index formulation. Chapter 3 describes the
three-index formulation and also introduces techniques to optimize it. The theo-
retical part is followed by Chapter 4 about implementation. In the Chapter 5 we
compare and evaluate our implemented SVDARP algorithms with the SVDARP
algorithm using backtracking.

Chapter 2

DARP Solution Methods

In this chapter, we introduce the problem of DARP and SVDARP. Furthermore,
we outline the methods by which we can solve these problems.

2.1 DARP

Dial-a-ride problem (DARP) is a generalization of other vehicle routing problems
like Pickup and Delivery Vehicle Routing problems (PDVRP) and the Vehicle
Routing Problem with Time Windows (VRPTW). The main difference between
DARP and other routing problems is the emphasis on passanger transportation
and their comfort [3]. It is critical to consider that we plan a customer’s route
because the time of planned journey should be appropriate, and at the same time,
we should not transport customers without any intermediate stop due to loss of
efficiency [4].

DARP is a mathematical problem that deals with providing door-to-door trans-
portation for people. This problem assumes that a set of users will create requests
specifying the location from which they want to travel and their destination. These
requests also specifies the pickup and drop-off times in time intervals called time
windows. We also specify the service time (time needed for pickup/drop-off cus-
tomer) and maximum travel time for each user. The maximum length of the entire
journey, the vehicle’s capacity, the starting and destination locations of the vehicle
are specified for each vehicle [5].

We can solve DARP in two modes, static or dynamic. In the case of static,
we know all requests before we plan the route. In the case of dynamic mode, we
obtain requests during the route, and the planning is adjusted in real-time to meet
all conditions [6].

We can also divide DARP into other categories; it can be deterministic or
stochastics. In deterministic DARP, we know information with certainty when we
make a decision. In a stochastic DARP, we assume some degree of uncertainty.

3

4 CHAPTER 2. DARP SOLUTION METHODS

Information may be uncertain or unknown, but we know the probability and dis-
tribution of possible values in decision time. This uncertainty may relate, for
example, to predict future requests or to possible delays due to congestion [2].

2.1.1 SVDARP

Single-vehicle DARP is one of the simplified versions of DARP. As the name sug-
gests, this version only deals with the DARP solution for one vehicle. All other
DARP conditions remain the same. We still try to plan the optimal route based on
previously known data from users, i.e., their location, pickup and drop-off times
specified by time windows, service duration. We also get data specified for the
whole SVDARP problem: maximum ride time, maximum capacity of the vehicle,
the maximum length of the entire journey, start and final location of the vehicle.

SVDARP is a problem we need to solve in MoD systems without ridesharing,
but also, it appears as a subproblem of a more complex ridesharing algorithms.
The primary motivation of this work is to speed up the calculation of the SVDARP
solution so that the whole algorithm for solving DARP runs faster.

In some algorithms for solving DARP, SVDARP occurs as a subproblem. Our
goal is to speed up the SVDARP algorithm so that the whole algorithm for solving
DARP runs faster.

2.2 Exact Algorithms

Exact methods are mainly based on branch-and-bound algorithms, and they try
to solve primarily deterministic and static problems. A disadvantage of exact
algorithms is that they can solve only a limited instance size in a reasonable amount
of computional time [2].

2.2.1 Branch-and-bound

The branch-and-bound (B&B) is a name for the algorithm that allows us to find
exact solutions for some NP-hard problems. B&B also helps us solve integer pro-
gramming problems.

Using branching, we divide a master problem into a set of subproblems which
are solved separately. The solution of each subproblem is upper bound for all
branches of this subproblem. If explored subproblem cannot produce a better
solution than the current best solution, we discard the subproblem’s whole branch.
We recursively apply branching and bounding for all subproblems. When the tree
search is complete, best solution is returned [7, 8].

When solving integer programming problems, we relax integrality constraints,
and then we solve LP relaxation of the problem. In branching, we introduce
additional constraints of subproblems to reduce the feasible area of the problem

[…]

pr16.v2 36 - 7170.2 - 43811.3 -
pr16.v4 36 - 24357.4 - 34515.8 -

Table 5.2: Runtime (miliseconds) and speedup of SVDARP implementations com-
pared to the original algorithm on the second dataset.

5.1.3 Discussion

From Figure 5.1 and the Table 5.1 it is obvious that we managed to accelerate
the SVDARP algorithm using three-index formulation, but only for instances that
have 12 or more requests. In our opinion, this is due to the fact that it always takes
some minimal time to create and solve the ILP problem. The observation confirms
the assumption that the solution time of instances using TIF for groups up to
10 requests takes a very similar time. The graphs also show that TIFOC is slower
than TIF. This situation is probably caused by the overhead that accompanies
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finding and creating our cuts. We can read from the table and graphs that the
average time to solve infeasible instances is less than the average time to solve
feasible instances.

From Figures 5.2 and 5.3 it can be read that the individual preprocessing
procedures do not have a significant influence on the overall acceleration of the
calculation. However, an implementation that includes time window tightening
and arc elimination is 29 % faster than versions without any preprocessing. We
can also notice that these steps speed up solving infeasible instances more than
feasible.

From Table 5.2, where we have a comparison of instances from the second set,
we can read that the time required to solve an instance depends not only on the
size of the instance but also on the complexity of the instance. This situation can
be seen, for example, on instances of size 12, where it takes much time for BCK to
solve one instance of this size, while the other instance of size 12 is solved faster
than some instances of smaller size. As in the first dataset, we can say that the
BCK is more suitable for smaller instances, approximately up to 8 requests. At
the same time we can say that TOFOC is slower than the version without its own
cuts.

5.2 SVDARP in VGA

In this section, we test our SVDARP implementations in the VGA method. In
the VGA method, SVDARP is repeatedly called on both large and small instances
and also both on feasible and infeasible instances, which tests whether the use of
our SVDARP algorithm is more advantageous overall.

5.2.1 Instances

As a test set, we use instances for DARP, which were introduced in [6]. From this
set, we select only instances with a smaller number of requests (a2-16, a2-20, a3-18,
a4-16) so that we can solve them with our algorithms. This dataset also contains
even larger instances, but we were unable to solve any of them within the 3-hours
time limit.

5.2.2 Comparison

In Table 5.3 we see a comparison of SVDARP algorithms when called from the
VGA method. We run all algorithms five times on each instance and the table
shows the average of all evaluations. For the new SVDARP algorithms, we also
present the acceleration compared to the original method.
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Instance
name

Request
count

BCK
mean

TIF
mean

TIF
speedup

TIFOC
mean

TIFOC
speedup

a2-16 16 22,124 29,275 0.76 28,722 0.77
a2-20 20 6,941,211 1,648,283 4.21 1,724,930 4.02
a3-18 18 29,427 38,432 0.77 39,322 0.75
a4-16 16 1,018 5,461 0.19 5,592 0.18

Table 5.3: Runtime (miliseconds) and speedup of new SVDARP implementations
in VGA algorithm compared to the original algorithm on the DARP instances.

5.2.3 Discussion

From Table 5.3 we can read that for instances with less than 20 requests, the use
of new implementations using ILP does not pay off. The results from the previous
section explain this behavior. In the case of instances with a request size smaller
than 20, the VGA method mainly solves problems of a size up to 12 requests, in
which is faster the SVDARP method using backtracking. In the case of instances
with 20 or more requests, the advantage of the algorithm using TIF shows the
benefit, because the method has to deal with larger requests. We should also note
that if we look at the time difference for instance a2-16, the BCK algorithm runs for
about 22.1 seconds, while for the TIF algorithm, it takes about 29.3 seconds to solve
the instance, which makes a difference of 7.2 seconds. However, for instance a2-20,
the BCK algorithm solves the instance under 2 hours, while the TIF algorithm
solves the instance in less than 30 minutes, making a difference of more than
1.5 hours. Thus, we can say that SVDARP implementation using TIF is more
advantageous in absolute numbers.
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Chapter 6

Conclusion

This bachelor thesis focuses on finding and implementing an efficient exact algo-
rithm for solving single-vehicle dial-a-ride problem (SVDARP). Our main motiva-
tion was to speed up the SVDARP algorithm, so that we could achieve speedup
of runtime in the complex algorithms, where SVDARP is solved as a subproblem.
The key part of the speedup was the acceleration of instances with large number
of requests, where the previous algorithm was slow. We introduced a modified
version of the three-index formulation for SVDARP. This version is based on the
three-index formulation for dial-a-ride problem (DARP) presented in [6].

In the first part, we introduced DARP and SVDARP and we made an intro-
duction into methods that can be used to solve these problems. Subsequently, we
presented our exact method for solving SVDARP based on the DARP solution
method from [6]. This method uses a three-index formulation, which can be solved
using the branch-and-cut (B&C) algorithm. It also contains optimizations such as
identifying and removing unnecessary edges, time windows tightening, identifying
violated valid inequalities, and adding custom cuts. In the implementation chap-
ter, we introduced the classes in which our implementation is located. We also
presented utilities created to run our implementation and data processing easily.
We found out that our method is more convenient for SVDARP if the instance
has approximately 12 or more requests. We also found out that custom cuts do
not improve the speed of the instance evaluation, as it was slower than the ver-
sion without custom cuts. When solving DARP instances using a VGA algorithm
which contains SVDARP as a subproblem, we found out that our implementation
might be faster for datasets that have 20 or more requests.

The goals of this work can be considered as fulfilled. We managed to find and
implement an efficient algorithm for the SVDARP. With help of our implemented
algorithm, we can effectively solve larger instances where the algorithm based on
backtracking was slow.

We see a possible extension of this work in an implementation of the exact
algorithm B&P&C according to [12]. The algorithm in the mentioned work is the
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fastest exact algorithm for DARP introduced so far. To implement this algorithm,
our work can be extended by the B&P part.
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