I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Single-Vehicle DARP Optimization for Ridesharing Using Operational Research Methods
Author's name: Pavel Martinec
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Cybernetics
Thesis reviewer: Leah Chrestien
Reviewer's department: Computer Science

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
<i>How demanding was the assigned project?</i>
The student has successfully implemented a novel approach that speeds up the calculation of optimal solutions for Single Vehicle Dial-a-ride problems. The student has experimented with many variations of the main algorithm which has resulted in lengthy, time consuming and expensive experiments. I consider the thesis challenging.

Fulfilment of assignment fulfilled
<i>How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.</i>
The student has successfully completed the stated requirements for the Bachelor thesis.

Methodology correct
<i>Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.</i>
The student is familiar with the state-of-the-art in mobility-on-demand routing problems and has demonstrated a thorough knowledge of Dial-a-ride problems (DARP) and Single vehicle DARP (SVDARP) algorithms. The student has introduced the most commonly used backtracking algorithm for SVDARP and has implemented variations of the 'three index formulation' algorithm in order to improve upon the existing method in terms of speed and efficiency.

Technical level A - excellent.
<i>Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the student explain clearly what he/she has done?</i>
The student has laid out precise and strong foundations for the implemented algorithm aimed at improving the existing work. It is clear that student has successfully modeled and executed the SVDARP algorithm by itself and alongside a prior VGA method. On comparing it to the baseline, the stated results demonstrate a better performance for more complex scenarios.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
<i>Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?</i>
The formalisms are extensive, the notations are clear and easy to understand. Besides a couple of typing errors, the thesis is well-written and follows the protocols of Scientific Writing.

Selection of sources, citation correctness

A - excellent.

Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the student's original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the standards?

The citations are carefully selected.

Additional commentary and evaluation (optional)

Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student's skillfulness, etc.

The student's contribution to the Mobility-on-demand transportation problem is novel, promising and the need of the hour. An extended comparison to similar problems using AI simulators could be a direction for future work.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered during the presentation and defense of the student's work.

The thesis is concise, well presented and conducts a good survey on the existing literature. The results are promising and has the potential to be extended for future work.

The grade that I award for the thesis is

Date:

Signature: *Leah Chrestien*